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SAHiH-i BUHARi'DE TEKRAR MESELESi 
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The Problem ofRepetition in Sahih ai-Bokhari 

Abstract: 

In this article, the porblem of repetition in Sahih ai-Bokhari has been studied. Some 
points that Bokhari noticed when he repeated the hadiths have been explained in sources. 
These points have been mentioned and discussed and therefore some examples of repeated 
hadiths and titles in Sahih al-Bokhari have been mention ed to make the subject more clear. 
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Özet: 
Bu makalede, Sahih-i Buhfui'de tekrar meselesi ele alındı. Kaynaklarda Buhiirl'nin hadis

leri tekrar ederken göz önünde bulundurduğu belirtilen bazı hususlar açıklanmıştır. Bu husus
lar zikredilip tartışılacak ve konunun daha iyi anlaşılması için Sahih-i Buhar!' deki mükerrer 
hadislerden ve bab başlıklanndan bazı örnekler verildi. 
Anahtar kelimeler: Buhiiri, Sahih-i Buhiiri, Tekrar, Hadis ... 

Giriş 

Buhar! (ö.256/869), el-Camiu 's-Sahfh'te çok sayıda mükerrer hadise yer 
vermiştir. Kitabmda rivayet edilmiş olan hadislerin sayısının, tekrarlatın 

çıkarılmasıyla birlikte 7275'ten 4000'e inmesi de bu gerçeği göstermekte
dir. ı Bir hadisin el-Camiu 's-Sahfh'teki bütün tariklerini tespit etmeyi zorlaş
tıran bu uygulamanın, Buharl'nin -kendisinden konuyla ilgili herhangi bir 
açıklama gelmemiş olmasına rağmen- kitabını bablara göre tasnif etmesin
den kaynaklandığı belirtilmiştir. Onun hiçbir şekilde gereksiz yere tekrarda 
bulunmadığı ve bundan dolayı tenkit edilemeyeceği de ileri sürülmüştür. 

Sahlh-i Buharl'deki mükerrer hadisler konusuna dair bazı müstakil ça
lışmalar olsa da bu konu genellikle şerhlerin mukaddimelerinde ya da mü
kerrer hadislerin şerhleri esnasında ele alınmaktadır.1 Biz de bu makalede 

• Yrd. Doç. Dr., Dicle Üniversitesi ilahiyat Fakültesi. 
1 İbnu's-Saliih, U/um u '/-Hadis, thk. Nurettin !tır, Daru'l-Fikr, Dimaşk. I 986. s.20: en-Nevevi, 

Mii Temessu ileylıi Hiicetu "1-Kiirf li Salıilıi"f-İmam el-BulıGrf.. thk. Ali Hasan Ali Abdu'l
Hamid. Daru'l-Fikr, Amman, 1405, s. 45; Telı=ibu'l-Esma ve '!-Luğat, Daru'l-Fikr, Beyrut, 
1996, I, 92; el-Ayni, Bedruddin, Umdetu'I-Kiiri Şer/m Salı i lı i '1-Bulıari, Daru'l-Fikr. Bey
rut, I, 6. el-Ciirniu's-Sahih'teki toplam hadis sayının tekrarlarta birlikte yedi bin üç yüz 
doksan yedi olduğunu belirten İbn Hacer el-Askaliini, (Bkz. Hedyu·s-Sari, Daru'l
Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997, s. 651) sayının muallak rivayetlerle birlikte 9082'ye ulaş
tığını ifade etmektedir. (Hedyu's-Sari, s. 653). 

2 Sahih-i Buhiiri şarihlerinden olan ve Hafıdu İbni Merzfık olarak meşhur olmnauş olan 
Şemseddin Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Ebi 
Bekrb. Merzfık el-Acisi et-Tilmisiini el-Endülüsl'nin (ö.842/1439) Enviiru'd-Deriirf fi 
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Buharl'nin hadisleri tekrar ederken dikkat ettiği belirtilmiş olan hususları 
örnekler vererek değerlendinneye tabi tutacağız. 

Bobari'nin Hadisleri Tekrar Etme Şekli 

Buhar[, rivayet etmiş olduğu bir hadiste yer alan hükümlerin her biri için 
ayrı bir bab oluştunnaya çalıştığı için, aym hadisi farklı bab başlıkları altında 
değişik yöntemlerle tekrar etme ihtiyacı duymuştur. Bu, onun tasnif tarzın
dan kaynaklanmaktadır. Zira o sadece hadisleri nakletmekle yetinmemiş, 
özellikle kitabının bab başlıklarında kendi görüşlerini de zikretmiştir. Görüş
lerine kaynaklık teşkil ettiğini düşündüğü hadisleri de babın içinde zikret
miştir. Dolayısıyla bir hadisle birden fazla babta ihticac etmiştir. el-Camiu's
Sahih'in bu özelliğine dikkat çeken en-Nevevi (ö.676/1277), Buhari'nin 
amacının sadece çok sayıda hadis rivayet etmek olmadığını, aynı zamanda 
hadisten hüküm çıkaımak ve istediği konularda hadisle istidlalde bulunmak 
olduğunu; bunun için de hadisleri bir çok yerde tekrar ettiğini belirtıniştir.3 

Buhari şarihlerinden olan Ebu Abdillah ez-Zerhunl'nin (ö.131811900), 
Buhari'nin el-Cômiu 's-Salıilı'te hadisleri tekrar etme şekli ile ilgili olarak 
şöyle bir açıklamada bulunduğu nakledilm ektedir: 

"Buhar[, hadisten çıkarılabilecek hükümleri çıkarmaktadır. Her bir hü
küm için bir bab başlığı koyup, onu kitabm uygun bir yerine yerleştinnekte
dir. Sonra hadisin tarikierine bakınaktadır. Eğer hadisin geldiği tarikierin 
sayısı hadisten çıkarılan hükümlere eşitse hadisi her bir babta bir tarikle nak
letmektedir. Bazen bütün bablarda hadisin tümünü zikretmektedir. Bazen de 
zihninde beliren belli bir anlama göre hadisi kısaltmaktadır. Eğer hadisin 
geldiği tarikler hadisten çıkarılan hükümlerden fazla ise, bazen bir babta 
hadisi birden fazla tarikle zikretmektedir. Eğer çıkarılan hükümlerin sayısı, 
hadisin geldiği tarikierin sayısından çoksa, hadisi bazı bablarda tam, bazıla
rında muhtasar, bazılarında da muallak olarak zikretmekte ya da 'bu konuda 
şöyle bir hadis vardır' demektedir.'"' 

Mukerrerdti"l-Bulıiiri adlı bir esrini bulunduğu belirtilmiştir. ( Bkz. Kemal Sandıkçı, Salıi/ı
i Bulıdrf Ü:::erine Yapılan Çalışmalar. Ankara, 1991. s. 49 ve 152). Ayrıca Muhammed 
Ahmed Bedevi'nin de Hakfkatu ·r-Tekriir ji "1-Bulıiiri (Mecelletu'I-Ezher. 54/8 s. 1188-
1193, Kahire, 1982). adlı bir makalesi bulunmaktadır. Bedevi, Alimierin Sahilı-i 

Buhiiri'deki hadislerin sayısıyla ilgili ihitilaflı rakamlar verınelerinin muhtemel sebeplerini 
zikrettih.1en sonra bir hadisin hangi durumlarda mükerrer sayılınası gerektiğiyle ilgili farklı 
bazı yaklaşımlan zikredip değerlendirınekte ve sonuç olrak; bu konunun hala çalışmaya a
çık olduğunu belirtmektedir.sebebplerini (Bkz. a.g.m., s. 1 193.) 

3 en-Nevevi. Md Temessu ilevlıi Hdcetu '1-Kdri li Salıihi "/-İmam ei-Bulıiirf. s. 52. 
4 ei-Kettiini, -Yusuf, e/-Fecru-·s-Sati ·ale 's-Salı i lı i '/-Cami·, Mecelletu'I-M~'hedi'I-Mahtutati'I

Arabiyye, XXIX 1 1, 265-271, Kuveyt. 1985, s. 266-7. el-Kettiini, bu makalede Ebu 
Abdiilah Muhammed ei-Fudayl ez-ZerhCıni'nin e!-Fecru 's-Sati' ale 's-Salıilıi'l-Cami' adlı 
şerhini tanıtmaktadır. ilerde zikredeceğimiz örnekler ez-ZerhCıni'nin bu açıklamalarının 
anlaşılınasını kolaylaştıracak mahiyettedir. 
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ilerde zikredeceğiıniz örneklerde görüleceği gibi Buharl bazen bir hadi
si on ayrı babta tekrar etmekte ve her seferinde hadisin başka bir tarikini 
zikretınektedir. Hadisin sıhhatini güçlendiren bu husus, aynı zamanda ez
Zerhfın'i'nin açıklaınalarını da destekler ınahiyettedir. 

Bobari'nin Tekrar Yapmasmm Sebepleri 

İbn Hacer el-Askalani (ö.852/1448), Ebu'I-Fazi İbnu'l-Kayserani ei
Makdisi'nin (ö.507/1113) "Cevabu 'l-Mute 'mmit ale '1-Buhdrf" adlı eserinde 
Buhari'nin, hadisi aynı yerde veya farklı yerlerde tekrar etmesinin sebepleri
ni şu şekilde açıkladığını belirtıniştir: 

"Buhar!, hadisi, garib olmaktan kurtarmak için, önce bir sahabiden sonra 
başka bir sahabiden rivayet etmektedir. Kendi şeyhlerine varıncaya kadar 
diğer ravi tabakalarında da aynı işlemi yapmaktadır. Bu ilmin ehli olmayan
lar, bunu gördüklerinde, Buharl'nin tekrar yaptığını zannederler. Fakat bu 
işlem ek bir bilgi (yarar) sağladığı için tekrar sayılmaz. Zira her biri farklı 
ınanalar içeren bazı hadisleri, her babta ayrı bir tarikle zikretmek suretiyle 
tashih etmiş olmaktadır. Aynı hadisi bazı raviler tam olarak bazıları da muh
tasar olarak rivayet etmişlerdir. Buhar'i de ravilerle ilgili şüpheleri gidem1ek 
için hadisi kendisine geldiği şekliyle zikretmektedir. Bazen ravilerin ibareleri 
ihtilaflı olur ve hadisin metninde bulunan bir kelime iki ayrı rivayette farklı 
anlamlara gelen iki ayrı lafızla zikredilmiş olabilir. Buhar!, kendi şartlarına 
uyduğu zaman, her birini geldiği tarikleriyle zikretınekte ve her bir Iafız için 
ayrı bir bab oluşturmaktadır. Bazen hadis, hem mevsul hem de mursel ola
rak rivayet edilmiş olur. Buhar!, mevsiil olanı tercih edip onu nakletınekte; 
mıwsel rivayeti de mevsül olanın sıhhatini etkileıneyeceğine dikkat çekmek 
için nakletınektedir. Rivayetlerinde va/if ve rej'in çeliştiği hadislerde de 
[mevsfıl ve ınursel olarak rivayet edilenler için zikrettiğimiz] aynı hüküm 
geçerlidir. Bazı hadislerin isnadında, bir kısım ravilerin zikrettiği bir şahsı 
başka raviler zikretmeınektedirler. Buhari'ye göre bir ravinin, başkasının 
vasıtasıyla bir şeyhten hadis rivayet ettikten sonra, o şeyhle bizzat karşıia
şıp hadisi ondan da rivayet etmesi sahih olduğundan, hadisi iki şekilde de 
rivayet etmektedir. Buharl, ravisinin nıuanan olarak rivayet ettiği hadisi nak
lettikten sonra aynı hadisi sema'a delalet eden lafızlarla gelen bir isnadla da 
nakletmektedir. "5 

Görüldüğü gibi Buhar'i'nin yaptığı tekrarların hepsinin belli bir amaca 
yönelik olduğu dolayısıyla da gereksiz yere yapılmadıkları belirtilmektedir. 
Ayrıca hadisin sahabi ravisi değişince hadisin tekrar sayılmayacağı da ifade 

5 İbn Hacer. Hedyu's-Sari, s. ı6; el-Kastallani, Ebu'I-Abbas Şihabu'd-Din Ahmed b. Mu
hammed. İrşiidu's-Siiri li Şerh i Salıi/ı i '1-Bulıiiri, el-Matbaatu'l-Meymeniyye, Mısır, 1307, 
I, 24; ez-Ziihidi, Hafız Senaullah, Tevcihu '1-Kiiri ile '1-Kavii 'idi ve 'I-F evaidi '1-Usuliyye 
ve '1-Hadisiyye ve '1-İsniidiyye fi Fethi '/-Bari, Faysalabad, ı 986, s. 40-4 ı. 
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edilmektedir. Hadislerin farklı sahabiler vasıtasıyla gelen tarikierinin hepsi
nin rivayet edilmesini gerektiren bu uygulama, isnad zenginliği sağlaması 
bakımından çok önemlidir. Zira bu, hadisin sıhhatine güç katar. 

Bubiiri'nin gereksiz yere hadisleri tekrar etmediğini belirten İbn Hacer, 
Kitabu'I-Hac'ta ws_,.JI ı)) ~ı Y4 şeklindeki başlıktan son~a herhangi bir 
hadis zikredilmemiş olması sebebiyle şunları söylemiştir: "Ravilerin çoğun
luğu başlığı bu şekilde hadissiz olarak nakletınişlerdir. Ebu Zer'in 
(ö.434/1 042) rivayetinde böyle bir bab bulunmamaktadır. es-Sağani'nin 
(ö.650/1252) nUshasında ise burada şöyle bir ibare yer almaktadır: "Malik' in 
İbn Şihab'tan [onun da Saliın'den] rivayet ettiği [ve bundan önceki babta 
zikredilıniş olan] hadis, bu baba uygundur. Fakat ben burada mükerrer ol
mayan bir hadis zikretınek istedim." Yani metin ve isnad olarak tamamıyla 
tekrar olmayacak bir hadis. Ben derim ki onun amacı tekrar yapınaınaktır." 
İbn Hacer, bu sözleri naklettikten sonra, Bubiiri'nin hadisin isnadında veya 
metninde herhangi bir farklılık olmaksızın hadisi tekrarlaınadığını, eğer bir 
hadisi iki ayrı yerde Malik'ten rivayet eden iki şeyhten rivayet ederse, yahut 
bir yerde ınevsfıl, başka bir yerde ınuallak olarak zikrederse bu işlemin tek
rar sayılmayacağını belirtmektedir. O, Buhil.rl'nin, eserinin büyüklüğüne 

rağmen, çok az yer hariç, bu yönteme muhalefet etmediğini ve bunu da iki 
bab arasındaki mesafe uzadığında yaptığını ifade etmektedir.6 İbn Hacer, bu 
açıklamalardan sonra: "Buhar!, söz konusu hadisin zikrettiği iki tarikinin 
dışında Malik'ten gelen başka bir tarİkini bulamamış gibidir. Bu da daha 
önce belirttiğim gibi, onun hadisi, isnad veya metinle ilgili bir fayda olmak
sızın tekrarlaınadığını gösterir," deınektedir.7 

İbn Hacer'in verdiği malumartan es-Sağani'nin nüshasında yer alan bil
ginin Sahih'in başka nüshalarında yer alınadığı anlaşılmaktadır. Bu sebeple 
de ihtiyatla karşılanması ve bundan herhangi bir kuralın çıkarılınası yoluna 
gidilmeınesi gerekir. 

el-Kastalani (ö.923/1517), İbn Hacer'in bu görüşünü naklettikten sonra, 
İbn Hacer tarafından yazılmış ve ei-Bedr el-Meşhedi'nin kendisine verdiği 
bir varakta Buhil.ri'de iki ayrı yerde hem metin hem de isnad olarak tekrar 
edilmiş olan bazı hadisler gördüğünü beliıtmekte ve onları tek tek sıralaınak
tadır: 

1. Abdulah b. Muğaffel'den " Hayher kalesini muhasara etmiş bulunu
yorduk. Adaının biri bir yağ tulumu fırlattı ... " hadisi.8 2. Hz. Peygamber'in 
(s.a.v.) Mekke'de yedi kurbanlık deveyi ayakta kesmesiyleüilgili Sehl b. 
Bekkar'ın Vuheyb tarikiyle Enes'ten gelen hadisi K. Hac'ta birbirine yakın 

6 İbn Hacer. Fethu '1-Barf. III. 656. 
7 A.g.e., ni, 656-7. · · 
8 Buhari, 57, Fardu'I-Humus, 20 (IV/61); 72, Zebaih, 22 (Vl/227). 
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iki yerde zikredilmiştir.9 3. Enes'in Harise'nin vurulmasıyla ilgili hadisini 
Bedir Gazvesi bölümünde ve Rikak'ta zikretmektedir.ıo 4. Enes'in "Asha
bından iki adam karanlık bir gecede Hz. Peygamber'in (s.a.v.) yanından 
(mescitten) çıktılar. Yanlannda önlerini aydınlartıkları lamba gibi bir şey 
vardı. Onlar birbirlerinden ayrıldıklarında, kendi evlerine gelinceye kadar, 
her birinin elinde bir (lamba var) olmaya başladı." hadisi. 11 5. Enes'in Hz. 
Ömer'in Hz. Peygamber'in (s.a.v.) amcası Abbas ile tevessülde bulunmasıy
la ilgili hadisi, İstiska ve Menakıbu'l-Abbas bölümlerinde geçmektedir. 11 6. 
Ebu Bekre'den: "İki müslüman birbirlerine kılıç çekince ... " hadisini İman 
ve Diyat'ta zikretmektedir. 13 7. Ebu Cuheyfe'den: "Ali'ye, sizde Kur'an'da 
bulunmayan bir şey var mı, diye sordum ... " hadisi Akile ve Kajh·e karşilık 
müslüman öldürülmez bablarında zikredilmektedir. 14 8. Huzeyfe' den: 
"Rasulullah (s.a.v.) bize iki hadis (şey) anlattı. Birini gördüm, diğerini de 
bekliyorum ... "hadisi. 15 9. Ebu Hureyre'den: "Hz. Peygamber (s,a.v.) bir gün 
konuşuyordu. Yanmda bedevi biri de bulunuyordu. Şöyle dedi: Cennet eh
linden biri Rabbinden ziraat yapmak için izin istedi..." hadisi. 16 10. Hz. Ö
mer'den Nadir oğullarının malları ile ilgili hadis. 17 ll. Ebu Hureyre'den: " 
Eyyüb Peygamber çıplak olarak yıkanırken ... " hadisi. 18 12. Ebu 
Hureyre'den: "Varislerim, geride bıraktığım malları paylaşmasınlar. Eşleri-

9 Buhiirl, 25. Hac, 117, 119 ( II/185). Buhiirl, 117. babta hadisin metnini muhtasar olarak 
zikretmiştir. 119. babta ise hadisin metnini tam olarak zikretmektedir. Zaten Buhiiri. ge
nellikle hadisin bab başlığını ilgilendiren kısmını zikretmekle yetinmektedir. Dolayısıyla 
bu tekrar sayılmaz. Bu, onun kitabının özelliğinden kaynaklanan bir durumdur. Yukarda 
nakledildiği gibi, İbn Hacer de bu şekildeki hadislerin tekrar sayılmayacağını, belirtmek
tedir.':: 

ıo Buhiiri, 64, Mağazi, 9 (V/9); 81, Rikak, 51 (Vll/200-201). 
11 Bu h ari, 8, Salat, 79 (l/119); 61 ,Menakıb, 28( IV /186-187). Hadisin başka bir varyantı da 

Menakıbu'l-Ensar, 13 (IV/ 227-8)'de geçmekiedir. 
ı 2 Buhiiıi, 15, İstiska, 3 (II/15-16); 62, Fadailu Ashabi'n-Nebl, 11(1V/209). 
ıJ Buhiiri. 2, İman (1/13); 87, Diyat, 2 (VIII/ 37). 
ı 4 Buhiirl, 87. Diyat, 24 (VIII/45), 31 (VIII/47). İbn Hacer, Sahilı-i Bulıiirf'de tamamıyla 

tekrar edilmiş hadislerin çok az olduğunu ve bunun da iki bab arasında uzun bir ara söz 
konusu olduğunda vuku bulduğunu belirtmiştir. (Bkz. Fethu'I-Biiri, III, 656). Halbuki 
burada. onun belirttiği şekilde, iki bab arasında uzun aralık söz konusu olmamıştır. Dola
yısıyla sözünü ettiği kural her zaman uygulanmış bir kural olarak öne sürülemez, kanaa
tindeyiz. 

ıs Buhiiri. 81,Rikak,35 (VII/188-9); 92,Fiten. 13 (VIII/93-4). 
ı 6 Buhiirl, 4 L Hars ve Muzaraa, 20 (III/73 ); 97, Tevhid, 38 (VIII/206). Buhiiri, hadisin geçtiği 

ilk yerde LJc c-fo l.fi.l:>. yk. ~"ll.fi.l:>. .l=..o ı)! .ilil ~ lfi.ı.... j c J)U, LJc c-fo lfi.ı.... uW.. ı)! .l=..o l.fi.l:>.) 
( ••• <l.!ı:. .ilil ~_;>_;,u" ..,.;i ıJc _;ı....: ı)! ~Lbc. ıJc ~ 0! J)U. şeklinde iki isnad zikretmiş ve hadisi 
ikinci isnadla nakletmiştir. K. Tevhid'te ise hadisi ıJc J:;u. lfi.ı.... c-fo l.fi.l:>. uW.. 0! .l=..o l.fi.l:>.) 
( .. .OY..>" ..,.;i ıJc _;ı....: ı)! ~Lbc. diyerek daha önce zikrettiği iki isnattan birincisiyle 
nakletmiştir. Bu da hadisin hem metin hem de isnad olarak tekrar edildiği anlamına 
gelmemektedir. 

ı? Buhiirl. 56, Cihad. 80 (III/227-8): 65, Tefsir, 59/3 (VI/58). 
ıs Buhiiri. 60, Ehadisu'I-Enbiya. 20 (IV/123-4); 97, Tevhid, 35(VIII/197). 
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min nafakası ve görevlilerin ücreti dışında kalan kısmı sadakadır," hadisi. 19 

13. Abdullah b. Amr'dan: "Kim bir muahid öldürürse ... " hadisi.20 14. Ebu 
Said'den: "Namaz kılan kişinin önünden geçeni engellemesi ile ilgili hadis.21 

15. Ebu Hureyre'den: "Hz. Peygamber (s.a.v.), beni Ramazan zekatını ko
rumam için vekil kıldı..." hadisi.22 16. Adi b. Hatim'den: "Rasulullah'ın 
(s.a.v.) yanındaydım, yamna iki adam geldi. Biri fakirlikten diğeri de yol 
kesmeden (kat 'u 's-sebfl) şikayet etti ... " hadisi. 23 17. En es 'in, Uhud savaşında 
Ebu Talha'nın Rasulullah'ı (s.a.v.) korumasıyla ilgili hadisi.24 18. Ebu Mu
sa'dan "Rüyada Mekke'den hurma ağaçları bulunan bir yere hicret ettiğimi 
gördüm ... " hadisi?5 19. İbn Abbas'tan: "Bu Cibril'dir ... " hadisi .. 26 20. Ca-

19 Buhari, 55, Yasaya, 32 (III/197) ; 57, Fardu'l-Humus, 3 (IV/45). Kastalani, K.Vasaya 
yerine K. Cıhad'ta geçtiğini İbn Hacer"den nakletmektedir. Halbuki söz konusu hadis K. 
Cihad'tan önce gelen K. Vasaya'nın sonlarında yer almaktadır. 

20 Buhari, 58, Cizye,5 (IV/65); 87, Diyat, 30 (VIII/47). 
21 Buhari. 8, Salat, 100 (11129); 59, Bedu'J-Halk, ll(IV/92). İbn Hacer hadisin zikredildiği her 

iki yerde metin ve isnad olarak tekrar edildiğini belirtmektedir. Elimizdeki Buhari nüsha
Jarında ise Bedu'J-Halk'ta geçen hadis Ebu Hureyre'den nakledilmektedir. Fetlııı'I

Bari'de ise söz konusu hadisin her iki yerde de Ebu Said'ten rivayet edildiğini tespit ettik. 
Bu da elimizdeki Buhari nüshası ile İbn Hacer"in kullandığı nüshanın farklı olduğu ihti
malini doğurmaktadır. Kanaatimizce bu, hadis kaynaklarının geçirdiği tarihi süreçte ravi 
ve müstensih müdahalelerine maruz kaldıklarını ortaya koyması bakımından çok önemli 
bir misal teşkil etmektedir. Salıflı-i Bulıiiri gibi her dönemde araştırmalara konu olmuş ve 
her zan1an ilgi çekmeyi başarabiimiş bir kitap bile elimize bu şekilde ulaştıysa, elimizde
ki diğer hadis kitapları bize kadar nasıl gelmişlerdir? Hepsi de bu tür müdahalelere maruz 
kalmış olabilirler. Bu sebeple, hadis kaynaklarının edisyon kritiklerinin çok ciddi bir şe
kilde yapılması gerekmek'tedir. Elimizde kitapların müellif nüshaları bulunmadığından bu 
iş, kaynakların farklı rivayetlerinin karşılaştırılınasıyla yapılabilir. Bu konuda Fet/nı'I
Biiri gibi hadis şerhleri bize oldukça zengin malzeme sunmaktadır. Ayrıca K. Salat'ta ha
dis için iki isnad zikredilmektedir. Bedu'I-Halk'ta ise daha önce zikredilen iki isnattan bi
rincisini zikretmekle yetinmektedir. Şunu da belirtelim ki iki hadisin isnadları aynı olsa 
bile metinleri aynı değildir . Dolayısıyla burada tam bir tekrardan söz edilemez diye dü
şünüyoruz. 

22 Buhari, 40, Vekale, I O (lll/63-4); 66, Fadlu'l-Kur·an, 10 (VIII 04). Her iki hadisin isnadı 
aynıdır. Ama hadisin metni ikinci geçtiği yerde ihtisar edilmiştir. Dolayısıyla burada tam 
bir tekrardan söz edilemez. 

23 Buhari, 24, Zekat, 9 (II/113-4); 61, Menakıb. 25 (IV/176). Menakıb'te hadisin isnadı zikre
dildikten sonra sadece, (ı-L_, 4.;1:. .iıl ._.L ~ı .ili:. WlS)denilerek hadis ihtisar edilmiştir. 

14 Buhiiri~ 56~ Cihad, 65 (111~221-2);63~ Menftkıbu-l-Ensar~ 18 (IV~229); 64 .. Mağazi:-18~ 
(V.33). K. Cihad'ta, hadis kadınların erkeklerle beraber savaşa katılmalarıyla ilgili babta 
geçmektedir. İsnad aynıdır. Fakat metin ihtisar edilerek sadece kadınların su taşımaları ile 
ilgili kısmı zikredilmektedir. 

25 Buh§.ri~ 61~ Menakıb~ 25~ (IV~I82-3); 64~ Mağazi.. 10 (V~ll); 26 (V~39l_,; 91~ Ta-bir, 39 
(VII1,81 ), 44 (VIII,82). Bu rivayetlerden sadece birincisinde hadisin metni tam olarak ve
rilmiştir. Diğerlerinde ise metin ihtisar edilmiştir. Her bab başlığı altında onu ilgilendiren 
kısmı verilmiştir. 

26 Buhari, 64, Mağazi, ll (V, 14), 17 (V,39). Birinci rivayette, ·'Rasulullal1 Bedir gazvesi 
günü dedi ki: Bu Cibril'dir..." şeklinde geçmektedir. İkinci rivayette ise, ''Rasulullal1 
Uhud gazvesi günü dedi ki..." şeklindedir. Dolayısıyla isnad aynı olsa bile elimizde iki ay-
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bir'den: "Hz. Peygamber, Ali'ye ihramını hangi niyetle bağladıysa ona de
vam etmesini emretti..." hadisi.27 21. Hz. Aişe'den, Rasulullah (s.a.v.) ile 
beraber aynı kaptan yıkanmaları ile ilgili hadis.28 

el-KastaHini, İbn Hacer'in tespit ettiği bu hadisleri sırladıktan sonra, 
kendisi de Ebu Hureyre'nin: "Kitap ehli, Tevrat'ı ihranca okuyorlardı, Müs
lümanlar için Arapça olarak açıklıyorlardı. .. "29 şeklindeki hadisinin hem 
isnad hem de metin olarak tekrar edildiğini belirtınektedir.30 

Zikrettiğimiz örneklerden anlaşılmaktadır ki, Buhari zaman zaman ese
rinde bazı hadisleri hem isnad hem de metin olarak olduğu gibi tekrar etmek
tedir. İbn Hacer, yukarda zikredildiği gibi, bunun nadiren meydana geldiğini 
ve iki bab arasında uzun bir aranın bulunduğu durumlarda söz konusu oldu
ğunu belirtmektedir. Fakat örnekler incelendiği zaman İbn Hacer'in sözünü 
ettiği bu kuralın her zaman geçerli olmadığı görülecektir. Yukarıda nakletti
ğimiz yirmi iki örnek sadece tespit edilmiş olanlardan ibarettir. Elbette bu, 
tekrar edilmiş başka hadis olmadığı anlamına gelmez. Bu tür örneklerin tü
münün tespit edilebilmesi için, Sahilı-i Buhari'inin baştan sona dikkatli bir 
şekilde tetkik edilmesi gerekmektedir. 

Yukarıda zikrettiğimiz örnekler incelendiğinde bunların bir kısmının İbn 
Hacer'in tekrarla ilgili söylediklerine uymadığını görürüz. Zira o, hem metni 
hem de isnadıyla olduğu gibi tekrar edilmiş olan hadislerin birbirine uzak 
bablarda yer aldığını iddia etmektedir. Halbuki, naklettiğimiz örneklerin 
bazılarının birbirine oldukça yakın olan bablarda geçtikleri görülmektedir. 31 

Bu değerlendirmeden sonra Buharl'nin kitabında mükerrer olarak zikret
tiği hadislerden bazı örnekler verelim. Buhari, ez-Zerhuni'nin (ö.1318/1900) 
belirttiği gibi, hadisten çıkarabildiği her bir hüküm için bir bab başlığı koy
makta ve bu başlığın altında hadisin ilgili kısmını nakletmekle yetinmekte
dir. Bu hususun tam olarak anlaşılınası için örnek olarak şu hadisleri verebi
liriz: 

1. Buhari, Uınınu Atiye'den rivayet edilen, Hz. Peygamber'in (s.a.v) kı
zının cenazesinin yıkanmasıyla ilgili hadisten değişik hükümler çıkarmış, 

rı zamanda söylenmiş bir hadis bulunmak.iadır. Bu sebeple bu tekrar sayılmaz. Aynı 
isnadla farklı zamanlarda söylenmiş aynı anlamdaki hadisler nakl edilmiştir, diyebiliriz. 

27 Buhari, 25, Hac 32 (11,149); 64, Mağazi, 61 (V, I I 1). 
28 Buhiiri, 5, Gusl,2 (1,68); 96, İ'tisam, 16 (VIII,154). Bu iki rivayetin hem isnadlan hem de 

metinleri farklıdır. Bu da İbn Hacer'in kullandığı Buhiiri nüshasının elimizdeki nüshadan 
farklı olduğunu gösterebilir. 

29 Buhiiri, 65, Tefsir, 2/1 I (V,150); 96, İ'tisam, 25 (VII,/160); 97, Tevhid,51 (VIII,213). 
30 el-Kastalliini, a.g.e. I, 24-25. 
3 ı Yukanda verdiğimiz tekrarla ilgili örnekler ve İbn Hacer'in konuyla ilgili görüşleri hakkın

da yaptığımız değerlendirmeler, el-Kastalliini'nin sözünü ettiği varakın İbn Hacer'e ait ol
duğu ihtimaline dayanılarak, yapılmış değerlendirmelerdir. 
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bunların her birini bir bab başlığında zikretmiş ve söz konusu hadisi de bu 
bablarda tekrar etmiştir. Hadisin metni şöyledir: "Kızı öldüğünde Rasulullah 
(s.a.v.) yanımıza geldi ve 'Onu su ve sidr ile üç veya beş defa yahut gerek 
görürseniz daha fazla yıkayın. Son yıkayışta suyun içine kafur veya kafur 
türünden bir şey katın. Yıkama işini bitirdiğiniz zaman bana haber verin,' 
dedi. Yıkama işini bitirdiğimizde O'na haber verdik. Bize (hikv denilen) 
izarını verdi ve 'Bunu onun vücuduna (iç gömleği yapıp) sarın, dedi."32 

Buharl, bu hadisi ilk olarak, İsınail b. Abdiilah-Malik- Eyyüb es-Sahtiyanl 
-Muhammed b. Slr!n- Uİnınu Atiyye isnadıyla ,.W'-! oy...;:ı.J .J ..::..ı,;.JI J,...i:. Y'-i 
.J.l..JI.J (Ölüyü su ve sidr ile yıkama ve abdest aldınnak babı) başlığı altında 
rivayet ettikten sonra şu bablarda da tekrar etmiştir: 

IJ:i.J ~ ı:ıi ~Lo Y'-i (Öiünün tek sayıda yıkanmasının ınüstahab ol
ması babı)ında 33 Muhammed- Abdu'l-Vehhab es-Sekafi- Eyyüb- Mu
hammed- Uınınu Atiyye, isnadıyla, ~ı ıJA4-o-: i.l:':l Y'-i (Ölüyü yıkamaya sağ 
organlarıyla başlanır babı) ında 34 Ali b. Abdiilah-İsınail b. İbrahim- Halid 
- Hafsa b.nti Slr!n- Uınınu Atiyye isnadıyla, ~ı ıJA _;....;:.)\ ~~Y' Y'-! (Ölü
nün abdest yerleri babı)ında35 Yahya b. Musa- Veki'- Sufyan- Halid el
Hazza' - Hafsa binti S1r1n- Uınınu Atiyye isnadıyla, )~! ~ öi_;..Jı ~ JA Y'-i 
J;,..)l (Kadın erkek izarı içinde kefenlenir mi babı)ında36 Abdurrahman b. 
Hammad- İbn Avn- Muhammed- Uınınu Atiyye isnadıyla, .J_;S~I ~ Y'-! 
ö__r.ı.:..:Yı ~ ( Kafur son yıkayışta suya katılır babı)ında37 Haınid b. Ömer
Hammad b. Zeyd - Eyyüb - Muhammed -Uınınu Atiyye isnadıyla, ~ Y'-i 
öi_;..Jı ~ (Kadının saç örgüsünün çözülmesi babı)ında38 Ahmed -Abdullah 
b. Vehb- İbn Cureyc- Eyyüb- Hafsa b. Sir'in- Uınmu Atiyye isnadıyla, 
\\.::.ı,ı.Jl .J'w...::ı'jl Ufi Y'-i (Ölüye iç gömleği giydirmek nasıldır babı)ında39 Ahmed 
-Abdullah b. Vehb- İbn Cureyc- Eyyüb- İbn Sir'in- Ummu Atiyye isna
dıyla, u.J..fl :ij)t öi_;..JI Y..::, ~ Y'-i (Kadının saçı üç örgü yapılır babı)ında40 

Kablsa- Sufyan - Hişaın - Umınu'l-Huzeyl - Ummu Atiyye isnadıyla ve 
~ öi_;..Jı Y..::, ~ Y'-i (Kadının saçlan arkasına atılır babı)ında41 Musedded
Yahya b. Said- Hişaın b. Hassan- Hafsa- Uınınu Atiyye isoadıyla rivayet 
etmektedir. 

32 Buhari, 23, Cenaiz, 8 (11,73). 
33 Buhari, 23, Cenaiz, 9 (II,73). 
34 Buhari, 23, Cenaiz, ı o (Il,73). 
35 Buhar!, 23, Cenaiz, ı ı (Il, 73 ). 
36 Buhar!, 23, Cenaiz, ı2 (II,74;. ,_, 
37 Buhar!, 23, Cenaiz, ı3 (Il, 74). Fet/m '1-Biiri'de >_;:ô-.':11 c} şeklinde geçen bu kelimenin 

yerine elimizdeki Buhari nüshalarında .y..i...,! ibaresi yer almak1adır. 
38 Buhiir'i, 23, Cenaiz, 14 (II,74). . 
39 Buhiir'i, 23, Cenaiz, 15 (11,74). 
40 Buhiir'i, 23, Cenaiz, 16 (II,75). 
41 Buhar!, 23, Cenaiz, 17 (II, 75). D 
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Görüldüğü gibi Buhar!, her babta hadisin ayrı bir tarikin i nakletmek
tedir. Bu da isnad zenginliği sağlamakta ve hadisin sıhhatine kuvvet katınak
tadır. Hadisin metnini de, metodu gereği, genelde ihtisar ederek bab başlığı 
ile ilgili kısmı vurgulamaya çalışmaktadır. 

2. Yusuf b. Musa- Asım b. Yusuf el-Yerbu'l- Ebu İshak el-Fezarl
Musa b. Ukbe tarikiyle Ömer b. Ubeydillah'ın mevlası Salim Ebu'n
Nadr'dan şu hadis rivayet edilmektedir: Ben Ömer b. Ubeydillah'ın katibiy
dim. Ömer el-Harure'ye gittiği zaman Abdullah b. Ebi Evfa ona bir mektup 
gönderdi. Mektubu ben okuduın. Mektupta şöyle deniyordu: Rasulullah 
(s.a.v) düşmanla karşılaştığı günlerden birinde güneş batı tarafına ıneyledin
ceye kadar (zevale kadar) bekledi. Sonra insanların arasında ayağa kalkıp 
şöyle dedi : "Ey insanlar, düşmanla karşılaşmayı teınenni etıneyiniz. Al
lah'tan afıyet dileyiniz. Düşmanla karşılaştığınızda da sabredin ve biliniz ki 
cennet kılıçların gölgesi altındadır." Sonra şöyle dedi: "Ey kitabı indiren, 
bulutları yürüten ve düşman topluluğunu hezimete uğratan Allah'ım, sen 
düşınanları bozguna uğrat ve onlara karşı bize yardım et."42 

Buhiirl, bu hadisi daha önce parça parça şu bablarda tekrar etınektedir: 

u_r...JI :U_;4 ..::.ı.:..:; ~ı Y4 (Cennet kılıçların gölgesindedir babı)'nda Ab
dullah b. Muhammed - Muaviye b. Aınr- Ebu İshak- Musa b. Ukbe- Sa
lim - Abdullah b. Ebi Evfa isnadıyla "Cennet kılıçların gölgesindedir',ı3 

kısmını rivayet etmektedir. Jl..:;i\1 ..ı.!c _;,ı....dl Y4 (Savaşta sabır babı)nda 
Abdulah b. Muhammed - Muaviye b. Aınr- Ebu İshak - Musa b. Ukbe -
Salim Ebu'n-Nadr-Abdullah b. Ebi Evfa isnadıyla "Düşmanla karşılaştığı
nızda sabredin"44 kısmını, ~jo.J4 LJ:;S~I ~ ı:.k...ıll Y4 (Düşmana heziınet 
için beddua babı)nda Ahmed b. Muhammed - Abdullah - İsınail b. Ebi 
Halid - Abdullah b. Ebi Evfa isnadıyla hadisi "Ahzab günü Rasulullah 
(s.a.v) müşriklere şöyle bedduada bulundu: Ey kitabı indiren, hesabı sUratlİ 
gören Allah'ıın (düşman) birliklerini hezimete uğrat, Allah'ıın, onları hezi
mete uğrat, onları sarsarak korkut.',ı5 şeklinde rivayet etmektedir. 0\S Y4 
~ı J_,Ji ~ Jl..:;i\1 _ft..l).*.lll J.JI J:i\..9: rll~l rL .J 4.,;k. iili ~ ~ı (Hz. Peygam
ber (s.a.v) gündüzün baş kısmında savaş yapmadığı zaman zevalden sonraya 
bırakırdı babı)nda Abdullah b. Muhammed- Muaviye b. Amr- Ebu İshak 
el-Fezarl- Musa b. Ukbe- Salim isnadıyla hadisi yukarda geçtiği gibi tam 
olarak rivayet etınektedir.46 

4~ Buhil.r'i, 56, Cihad, 156. (IV, 24). 
43 Buharl, 56, Cihad, 22 (lll,208). 
44 Buharl, 56, Ci had, 32 (lll,2 12). 
45 BuharL 56, Cihad. 98 (III.234). 
46 BuharL 56, Cihad, 1 12, (IV,9). Tekrarla ilgili başka örnekler için bkz. Secde ile ilgili 10, 

Ezan, 133 (1,197),134 (LI97-8), 137 (LI98), 138 (1,199); kurban kesmeyle ilgili 13, 
İdeyn, 5 (Il,3), 8 (ll,5), 10 (ll,6), 17(ll,8), 23 (ll, !O); istiska ile ilgili 1 I, Cuma, 34 
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Bu örnekte bazı bablarda hadisin isnadı aynı olmasına rağmen metni ih
tisar edilmek suretiyle, muhtemelen kitabın fazla uzarnaması için, olduğu 
gibi tekrar yapmaktan kaçınılmıştır. Bunun sebebi, hadisin her bir babta ayrı 
ayrı verilebilecek sayıda tarikinin bulunmaması veya Buhari'nin· şartlarına 
uygun yeterli sayıda tarikle gelmemiş olması olabilir. Zaten, Buhil.rl'nin 
hadisten çıkarttığı hükümler, hadisin kendisine gelen tarikierinin sayısından 
çok olunca, zorunlu olarak isnadı tekrar ettiği görülmektedir. Fakat bu du
nımlarda hadisin metnini bazen tam bazen de muhtasar olarak vermektedir. 

Buhar!, hadisleri kitabının değişik yerlerinde tekrar ettiği gibi bazı bab 
başlıklarını da tekrar etmiştir. Bununla ilgili bazı örnekler şöyledir: 

1. Kitabının Zekat bölümünde yer alan <.Yı oY-f:- _,~ı ı)c _;hğ.ll ~.l...::> y\..: 
~147 şeklindeki başlığın benzer Iafızlarla (~_,l..ı.JI _, _;=JI ı)c _;hğ.ll ~.l...::> y\..:) 
48 beş bab sonra tekrar edildiğini görüyoruz. Her iki babta rivayet ettiği hadi
sin isnadları ve metinleri farklı da olsa anlam bakımından aynıdır. İbn 
Asakir'in (ö.571/1176) rivayetinde, burada zikrettiğimiz birinci başlıkta 
geçen (~1 <.Yı) kaydı bulunmamaktadır.49 Bu durumda iki başlık arasında 
anlam bakımından fark yok demektir. İbn Asakir'in rivayetinde yer alınayan 
söz konusu kayıt diğer rivayetlerin tümünde yer almaktadır. Fakat bu durum, 
İbn Asakir'in rivayetinin doğru olma ihtimalini ortadan kaldırmaz. Gerçek
ten de her iki rivayetin tek başlık altında zikredilmesi, kitabın düzeni açısın
dan, daha iyi olurdu. Kanaatiınizce, eğer rivayetler arasındaki bu farklılık 

ravi veya ınüstensihlerden kaynaklanınaınış ise, Buhil.ri, gereksiz yere tek
rarda bulunmuştur. 

Bubiiri'nin aynı anlama gelen bu başlıkları niye tekrar ettiğini açıklamak 
amacıyla İbn Ruşeyd iki ihtimal zikretmiştir: "Buhil.ri, "memluk (köle)" Iaf
zındaki umumi anlamın "Müslümanlardan (~1 <.Yı)" Iafzının ınefhumuna 
muarız olduğunu desteklemek ya da kölenin zekatın ın, kişi olması yönünden 
değil de ınal olması yönünden olduğunu beyan etmek istemiş olabilir. Her 
iki halde de müslüman olan kölelerle olmayanlar bu konuda eşit olurlar."50 

ez-Zeyn İbnu'l-Muneyyir (ö.699/1300) ise tekraı·ın sebebini şöyle açıkla
maktadır: Birinci başlıktan amacı sadakanın katirden alınmayacağını belirt
mek olduğu için "müslümanlardan" kelimesiyle bir kayıt koymuştur. İkinci 
başlıkta ise, mezkur şart tahakkuk ettikten sonra sadakanın kimlere vacib 

(1,224-5), 35 (ı,225); ı 5, İstiska, 6 (Il, ı 6), 7 (Tl. ı 7), 8 (Il, 17). 9 (Il, ı 8), ı O (Il, 18), 12 
(II,ı8-ı9); zekat nisabı il ilgili 24, Zekat 33 (Il, ı22), 34 (Il,122), 35 (lı.123), 37 (Il,123), 
38 (Il,l23-4), 39 (II,ı24); Hz. Aişe'nin Berire'yi satın almasıyla ilgili, 50 Mukateb,ı 
(III, ı 26), 2 (III, 127), 3 (III/, 1 27-8), 4 (III, ı 28), 5 (Ill.l28). 

47 BuharL 24, Zekat, 71 (Il, 138). 
48 Buhari, 24, Zekat, 77 (Il, 139). 
49 el-Kastallani, a.g.e, III, 86. 
50 İbn Hacer, Fet/m "1-Barf, III, 479. 
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olduğunu veya kimler için verilmesinin vacib olduğunu açıklamak istemiştir. 
Bu sebeple "müslümanlardan'' lafzını tekrar etme gereği duyınaınıştır.5 ı 

Bu yorumların Buhari'yi savunmak amacıyla yapıldığı bellidir. Halbuki 
Buharl'nin de bir insan olarak bazen dalgınlığa düşmüş olması kabul edil
melidir. Dolayısıyla gereksiz yere tekrarda bulunması söz konusu olabilir. 
Ayrıca Buhari'nin kitabını ınüsvedde halinde bırakması ve daha sonraki 
dönemlerde kitabı rivayet eden ravilerin ve istinsah eden müstensihlerin 
yaptıklan müdahaleler de gereksiz bazı tekrarların kitapta yer alınasına yol 
açmış olabilir. Günümüzde yazım tekniğinin gelişmesine rağmen, insanların 
kitaplarında gereksiz bir çok tekrarların bulunduğunu görmekteyiz. Bunlar 
küçük çaplı kitaplarda bile vuku bulabilmektedir. Dolayısıyla el-Camiu 's
Sahih gibi hacimli bir eserde tekrarların vuku bulması bir kusur olarak göröl
se bile bunların izah edilmesi mümkündür. Özellikle Buhari'nin eserini te
mize çekme fırsatını bulamamış olmasının, bu tür tekrarları izah etmek için 
başvurulabilecek önemli bir gerekçe olduğunu düşünüyoıuz. 52 

2. Buhar!, Ehadisu'l-Enbiya'nın 14. babında: "Yoksa siz, Yakub'un ö
lüm anında orada şahitler miydiniz ... "53 babı y~ y.:=. ~ı .,ı~~ rı y\..:) 
(w_,...lı54 şeklinde bir başlık koymuştur. Onun, üç bab sonra bu başlığı tekrar 
ettiğini görüyoruz. Bu iki babtan birincisinde Ebu Hureyre'den insanların en 
üstününün kim olduğunun Hz. Peygaınber'e sorulmasıyla ilgili bir hadis 
rivayet edilmektedir. Bu hadiste Hz. Peygamber, kendisi, babası ve dedesi 
peygamber olan Hz. Yusufun en üstün insan olduğunu belirtmektedir. İkinci 
babta ise aynı hadis İbn Ömer'den sadece Hz. Yusufla ilgili kısmı zikredil
mek suretiyle rivayet edilmiştir. 

Buhar!, kanaatiınizce gereksiz yere tekrarda bulunmuştur. Her iki hadisi 
tek başlık altında verınesi ınümkünken bunu yapmamıştır. Nitekim İbn 
Hacer de doğru olanın İbn Ömer'in rivayetinin Ebu Hureyre'nin rivayetinin 
devamında zikredilmesi olduğunu belirtmektedir.55 

51 A.g.e., a.y.; el-Kastallani, a.g.e .. lll. 86. 

52 Buhiiri'nin kitabını müsvedde halinde bırakması ve kitabının nüshalarında vuku bulmuş 
ravi ve müstensih müdahaleleriyle ilgili olarak bkz. el-Baci, Ebu'I-Velid Suleyman b. Ha
lef, et-Ta 'dil ve 't-Tecrilı li men Hm-rece anlıu'/-Bulıiiri fi '1-Ciimi'i's-Sa/ıilı, I-lll, tah. 
Ahmed Lebzar, Fas, 1991, I, 287; Sezgin, M Fuad Ruhiiri 'nin Kaynakları, Ki tab iyat, Anka
r~ 2000, s. I 94-207; Bilen, Mehmet. İbn Hacer 'in Ruhiiri'ye Yöneltilen İtira::lara Verdiği 
Cevaplar, A.Ü.S.B.E. (Basılmamış doktora tezi), Ankar~ 2004, s.46-66. 

53 2. Bakara. 133. 
54 Buhiiri, 60, Ehadisu'l-Enbiy~ 14 (IV, I 19); 18 (IV,l21). 
55 İbn Hacer, Fetinı '/-Bari, VI, 5 I 5. 
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3. Buharl'nin bab başlıklarını gereksiz yere tekrar ettiği diğer bir örnek 
ise "Sihir Babz" (_;::...di y\..,ı)'dır.56 Bu babların birincisinde Bakara suresi 
120., Taha suresi 66. ve 69., Enbiya suresi 3. ile Felak suresi 4. ayetlerini 
zikrettikten sonra Hz. Aişe'den Hz. Peygamber'e sihir yapıldığını anlatan 
hadisi rivayet etmektedir. İkincisinde ise sadece Hz. Aişe'nin hadisini ri
vayet etmektedir. Her iki rivayeti aynı yerde zikretmesi yeterli olurdu. İbn 
Hacer, bu tekrarın el-Cdmiu 's-Sahfh nüshalarının çoğunda bulunduğunu, 
bazılarında ikinci başlığın bulunmadığını belirtmektedir. O, ikinci başlığın 
bulunmadığı rivayetlerin doğru olduğunu belirttikten sonra, "Bu tür tekrar
lar, Buhar!' nin bazı nüshalarında nadiren vuku bulmuştur,"57 diyerek tekrarın 
gereksiz olduğunu ima etmektedir. Ne varki, o, bu tutumunu bütün tekrarlar 
karşısında sürdüıınüş değildir. Bazen Buharl'yi savunmak amacıyla çok 
değişik te'vlller yapmış olduğunu görüyoruz. Mesela "Babu !cl hdme "nin58 

tekrar edilmesinin "'hame" kelimesinin iki farklı anlama gelmesinden kay
naklandığını beliıterek şöyle demiştir: "Buhar!, "lıame" kelimesinin iki fark
lı anlama geldiğini vurgulamak için babı tekrar etıniştir."59 

Sonuç ve Değerlendirme 

Buhar!' nin kendisinden, el-Cdmiu 's-Sahih'te hadisleri tekrar ederken 
hangi hususlara dikkat ettiğine dair bir açıklama gelmiş değildir. Bu konuda 
söylenen ler, el-Cdmiu 's-Salıih'i tetkik eden alimierin görüşlerinden ibarettir. 
Onlar kendi tetkikleri neticesinde vardıkları kanaatlerini açıklamışlardır. 

Dolayısıyla bu çalışmamızda üzerinde durduğumuz hususlar da Buharl'nin 
Sahlh'i üzerinde yapılmış çalışınalarda varılınış kanaatlerden oluşmaktadır. 

Sahlh-i Buharl'de çok sayıda mükerrer hadisin bulunması Buharl'nin e
serinin tasnif tarzından kaynaklanmaktadır. Zira o, rivayet etmiş olduğu 
hadiste yer alan hüküınlerin her biri için ayrı bir bab oluştunuaya çalışmış; 
bu sebeple de aynı hadisi farklı bab başlıkları altında değişik yöntemlerle 
tekrar etme ihtiyacı ortaya çıkmıştır. 

Buharl'nin bu metodunun okuyucu ve araştınnacılar için bazı zorlukları 
vardır. Çünkü o, hadisin tariklerini farklı ve birbirinden uzak bablarda zik
retınektedir. Ayrıca bir çoğunu da en uygun yer diye insanın aklına ilk gelen 
babta zikretıneıniştir. Bu sebeple bir hadisin bütün tariklerini toplamak ve 
Buharl'nin bir hadis için zikrettiklerinin hepsini tespit etmek zor olmakta
dır.60 Bu nedenledir ki, en-Nevevl, bazı muteahhir hafızların, bir takım ha-

56 Buhari, 76, Tıp. 47, (Vll,28); 50, (Vll,30). 
57 İbn Hacer. Fethu'I-Biiri. X. 289. 
58 Buhari, 76: Tıp, 45, (VIL27); 53, (VIL3 I). 
59 İbn Hacer. X. 296. 
60 İbnu·s-Salah, Sıyiinetu Salıilıi Muslim mine "/-İlı/ii/ ve '1-Ga/at ve Himiiyetulıu mine '1-İskiit 

ve ·s-Sakat, thk. l'v!uavffak b. Abdullah b. Abdulkadir, Beyrut, I 984, s.70: en-Nevevi, 
Salıilııı Muslim bi Şer/ı i 'n-Nevevi, Beyrut, ı 972, I, ı 5. 
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disleri akla gelen ilk yerde bulamadıkları için, o hadislerin Buhar! tarafından 
rivayet edilmediğini ileri sürdüklerini belirtmektedir.61 

Buharl'nin hadisleri bu şekilde rivayet etmesini bir noksanlık olarak ad
deden Ahmed Naim, "Suhulet-i müracaat nokta-i nazarından şüphesiz bu bir 
noksandır. Ancak Buhar!, hadisleri çok kere hiç umulmadık bablara 
dereetmekle beraber, böyle yapması büsbütün gayesiz de değildir. Onun da 
kendine göre bir nesk ve tertibi, mesaili bir tasnif ediş i vardır,"62 demektedir. 
Gerçekten de bu bir kusur olarak düşünülebilir. istenilen bilgiye kolayca 
ulaşmayı sağlayacak bir düzenle yazmak kitaba bir meziyet kazandırır.63 

Nitekim bu sebepten dolayıdır ki bazı alimler tarafından MUslim'in el
Camiu 's-Sahfh'i Buhar!' nin el-Cdmiu 's-Sahfh'ine tercih edilmiştir.64 

Sonuç olarak diyebiliriz ki; Buhar!' deki tekrarlar, daha çok, onun hadis
ten çıkarabildiği her hüküm için bir başlık koymasından kaynaklanmaktadır. 
Bunu yaparken hadislerin, mümkün oldukça, farklı tariklerini zikretmeye 
çalışması hadisin sıhhatini güçlendirmek gibi önemli bir netice de doğurmuş
tur. Fakat bu onun hiç gereksiz yere tekrarda bulunmadığı anlamına gelmez. 
Konuyla ilgili olarak el-Cdmiu 's-Sahfh' in nüshalarında farklılıkların bulun
ması, tekrarla ilgili bazı problemlerin, Buharl'nin kitabını müsvedde halinde 
bırakmış olmasından ve daha sonraki dönemlerde vuku bulmuş ravi ve müs
tensih müdahalelerinden kaynaklandığını söyleme imkanı verınektedir. 

61 en-Nevev'i, a.g.e. I, 15. 
62 N ai m, Ahmed, Sahilı-i Bulıari Mulıtasarı Tecrid-i Sari/ı Tercemesi ve Şerh i, Ankara, 1982, 

I, VI, ( 1 nolu dipnot). 
63 Sıyane'nin muhakkiki Muvaffak b. Abdullah b. Abdulkadir, bu problemineski dönemlerde 

söz konusu olduğunu, günümüzde ise Muhammed Fuad Abdulbaki'nin Buhii.r'i'nin Salıi
hi'ni rakamiandırması sayesinde bu problemin çözüme kavuşmuş bulunduğunu, ifade 
etmektedir. (Sıyanetu Sahilıi Muslim, s. 71, muhakkik notu). Bu değerlendirme hadisle 
uğraşanlar açısından doğrudur. Fakat bu durum Sah'ih-i Buhii.r'i'nin zaafını ortadan kal
dırmaz. Müslim de eserini aynı zamanda telif etmiş olmasına rağmen onun böyle bir 
problemi söz konusu değildir. Çünkü Müslim, bir konuyla ilgili hadisleri aynı yerde 
vermekiedir. 

64 İbnu's-Salii.h, a.g.e. s.70; es-Suyut'i, Celaluddin, Tedribu'r-Ravi, thk. Ahmed Ömer Haşim, 
Beyrut, 1993, I, 72. 




